

STANISŁAW KICZUK

OTWARCIE SYMPOZJUM

Szanowni Państwo,

Sławimy tych, którzy wnoszą wkład w rozwój wiedzy naukowej. Postępując tak czynimy dobrze.

Aby można było owocnie rozwijać nauki — zwłaszcza teologiczne, humanistyczne, filozoficzne i formalne — muszą być ludzie, którzy organizują warunki do uprawiania tych nauk lub do zdobywania wiedzy z zakresu tych działów wiedzy naukowej. Do takich ludzi należą niewątpliwie bibliotekarze.

W chwili obecnej ukazują się wiele artykułów, wiele prac książkowych o charakterze niby katolickim, w których jednak nie można dopatrzeć się żadnej obecności Jezusa Chrystusa. Wiele też jest prac prezentujących różne programy polityczne, czyli programy uszczęśliwiania ludzi na tej ziemi. Do niedawna twórcy takich programów kazali nam patrzeć na Wschód. Obecnie skierowuje się nasz wzrok na Zachód. Mało jest jednak w chwili obecnej pisarzy, którzy ukierunkowaliby, w związku z aktualnymi sprawami przeżywanymi w naszej Ojczyźnie, nasze patrzenie wzwyż i przypominaliby czytelnikom, iż najpierw należy szukać Królestwa Bożego i jego sprawiedliwości. Wbrew wszelkim pozorom jest to jedyna postawa realistyczna. Wszystko inne obraca się przeciwko nam. Nie można po kupiecku rozsądzać o tym, co jest dobre i piękne.

Należy więc przechowywać, konserwować dobrą literaturę naukową i beletrystyczną taką, z której wynika, że treścią Ewangelii mają być przepojone kategorie naszego myślenia, kryteria ocen oraz normy naszego działania. W dobrej literaturze autorzy nie muszą składać deklaracji, że są chrześcijaninami, katolikami, że cytują encykliki papieży. Może być bowiem tak, że pomimo „pobożnych” cytatów, dzieło nie jest niekiedy nawet godne umieszczenia w bibliotece katolickiej jednostki organizacyjnej. Ważna jest bowiem hierarchia wartości, którą można w oparciu o utwór zrekonstruować.

Katolicki Uniwersytet Lubelski wyraża radość z tego powodu, że są w kraju biblioteki, które gromadziły i gromadzą oraz udostępniają, jak również konserwują takie książki i czasopisma, kontakt z którymi będzie zawsze łącznością z kulturą kształtowaną duchem chrześcijańskim. Tak pojęta kultura z kolei służy rozprzestrzenianiu się Ewangelii. Na ziemi polskiej, zwłaszcza obecnie, trzeba najpierw ukazywać podstawo-

we wartości moralne. Wszystko, o cokolwiek zabiegamy, należy uzyskać postępując zgodnie z normami respektującymi takie wartości. Kryteria podstawowej wartości człowieka — co mocno podkreśla Jan Paweł II — jest uznanie przez tegoż człowieka właśnie powszechnie obowiązującego prawa moralnego, opartego na Ewangelii.

Szczęść Boże w pracy bibliotekarskiej dla dobra środowisk zakonnych, seminaryjnych, dla dobra katolickiego Narodu.

Symposium poświęcone problemom konserwacji kościelnych zbiorów bibliotecznych uważam za otwarte.

Życzę owocnych obrad.

Stanisław Kiczuk prorektor KUL